Nota LXXIV, p. 94.

C Si vera sunt quæ Nicephorus, lib. xv, cap. 2, et alii narrant, Placidiam Valentiniæ filiam, antequam Roma a Gaiserico caperetur, Olybrio desponsam fuisse, oportet Eudociam sororem filio Palladio a Maximo datam fuisse. Ni male quis a Maximo Placidiam Olybrio ablatam fuisse, aut Olybrium, interfectis Maximo et filio Palladio, Placidiam sibi despondidisse triduo illo, 229 quod a morte Maximi ad ingressum Gaiserici in Urbem defluxit, teste Victore Tunensi. Utrumque autem satis incredibile. At cum Evagrius, lib. ii, cap. 7, atque etiam Priscus, contra quam alii scriptores frequenter narrant, Eudociam maiorem ratu Placidia fuisse tradant, veri cuique simillimum videri poterit Valentiniæ, qui mascula prole carebat, quique non ignorabat se patremque suum Constantium per matrem Placidiam ad imperii fastigium accensisse, nuptias majoris filii Eudociæ retardasse, ne cum ipse vegeta adhuc et florenti erat ætate, successore sibi in genero ascisceret; atque Maximum ob eandem rationem Palladio filio Eudociam potius quam Placidiam conjungere voluisse.

Nota LXXV, p. 95.

De interfecto Flavii Ancii Petronii Maximi, qui occiso Placido Valentiniæ imperium arripuit, non convenit inter scriptores. Prosper ab Augustæ Eudociæ famulis dilaniatum, Cassiodorus a militibus extinctum, Jornandes ab Urso milite Romano necatum, Theophanes a suis interemptum suis e mira varietate traherunt. Prosper deinde breviter sed dilucide, quæ ad necem Valentiniæ et Maximi attinent, perstringit. Occisus est Maximus, teste Anonymo Caspiniæ, prius Idus Junias. Marcellinus, in Chronico, tertio tyrannidis mense, Chronicon Severo afflictum septuagesimo imperii die necatum fuisse narrant. A Severo nihil differt Sidonius, qui imperium Maximo paulo amplius quam bimestre tribuit lib. ii, epist. 13. Verum Idatius more suo eadem etiam interregni ascribit, quod ad diem 10 Junii, quo Avitus imperator factus est, duravit. A die au-

tum 10 Julii, si retro numerando ascendas ad diem 17 Martii, qua Maximus imperium usurpavit, quatuor menses, septem minus dies, reperies. Quare Idatius vere exacte locutus est, dum Maximum vix quatuor regni sui menses explevisse dixit. Neque minus recte emin. Baronius interregnum a Maximi cæde ad Aviti nuncupat octem diem xxviii fuisse **230** assernit; ideoque perperam eum corrigit Pagius anno 455, n. 10.

Nota LXXVI, p. 95.

Nihil prolixi Idatio ad Arcadii et Honorii annum 4 hæc edixisse: *Ne Olympiadum quinque annorum turbet adjectio, propter regna tantum inserta principum.* Nihil, inquam, profuit; turbavit librarios in Aviti ad imperium alitu quinque annorum numeranda Olympias, propterea quod consignari debuit primus illius annus, qui civiles annos non auget, sicut eos non auxit 4 annus Arcadii et Honorii. Enimvero clamat toto ore Idatius se ejusdem anni res gestas persequi a § *Per duos barbaros* ad § (ut minimum) *Suevi Carthaginienses regiones*; nam primum id clarissime significat inquiens: *Ipsa anno Aviti*; deinde dum ait: *Marcianus quinto jam regni sui anno eundem annum Marciani retinens, quem supra designaverat.* Atque simile quid evenit in aliis Editionibus, in quibus per errorem non *quinto*, sed *quarto* anno legitur; perinde enim est sive *quarto* sive *quinto* legas, si eundem annum utrobique retineas. Atqui si nota illa i § *Romanorum XLIII* ascripta, quæ 1 annum Aviti significat, novum annum civilem indicaret, annorum Marciani numerum augere debuisset atque 6 illius annorum cum 1 Aviti conjunxisset, et deinceps 7 cum 2 et 8 cum 3, quod non facit; imo expressis dilucidisque verbis septem tantum annos imperii ei tribuit. Tandem Idatius infra Gaisericum ingressum et irruptionem in Urbem narrat, quam factam fuisse ait, *priusquam Avitus Augustus fieret.* Quid itaque? Nimis vecordem oportebat esse qui ad annum post initum ab Avito imperium referre id quod ipsi evenisse asseruit ante illius inaugurationem. Quid autem intra illius anni 455 gesta, renuntiationem Aviti, quæ posterior fuit vastatione Urbis, ante hanc commemoravit; ideo ab ipso factum est ut successorem Maximi, cujus cædes ante Gaisericum irruptionem, et perpetrata fuerat et in Chronico narrata, uno **231** tenore denuntiaret. Idatius itaque ad § *Romanorum XLIII* annum primum Aviti consignavit, sicut consignaverat supra ad § *Romanorum XL* annum 1 Arcadii et Honorii, et ut infra ad § *Romanorum XLIV* consignaturus est annum 1 Majoriani atque Leonis, nullam per hoc in annos civiles innovationem inducendo. Quapropter annum 5 Marciani æræ vulgaris 455 nunc etiam in hoc § *Romanorum XLIII* Idatius decurrit, decurretque usque dum ad § *Per Augustum Avitum* perveniet; ubi numerandus erit annus Aviti 2, Marciani 6, Abraham 2472, Christi 456.

Nota LXXVII, p. 97.

Animadvertenter olim Sirmondus a § *Per Augustum Avitum* excidisse notas chronologicas, cumque Idatium in lucem proferret, oræ Chronici hujus apposuit *Vannus Marciani*, quæ in sua Editione omisit doctissimus Florius. Et quidem merito, nam ea verba Sirmondi sunt, non vero Idatii. At locum quo novus designandus erat numerus, recte observavit Sirmondus, non item numerum ipsum; neque enim Marcianum 5, sed 6 annus illic conscribendus erat. Utrunque videre licet in Chronico Parvo; quippe in eo statim post illa verba: *Marcianus et Avitus concordem principatum utantur imperii*, hæc subjunguntur *VI anno Marciani*, nisi quod in Manuscripto legebatur *annis*, quod recte correxit cl. Florius, Ita etiam legisse Idorum ostendunt ea quæ scribit tum in Historia Gothorum, ubi Theodoricum ingressum ait in Hispanias 5 regni sui anno, pauloque antea de eodem Theodorico dixerat regnare cœpisse anno 2 Marciani,

tum in Chronico, ubi expressis verbis ait: *Hujus (Marciani) VI imperii anno Theodoricus rex Gothorum cum ingenti exercitu in Hispaniam ingreditur.* Itaque librarii pessime annum 6 Marciani ubique omiserunt et 2 Aviti, quem cum 6 Marciani certissime conjunxit Idatius, in § *Rechiarus ad locum a propria sede quam longissime rejecerunt.*

232 *Nota LXXVIII, p. 97.*

De Erulis Jornandes in Geticis, n. 43, a1 Mæotidem sitos et pedestri militia insignes fuisse ex Ablavio describit. Mamertinus, in panegyrico Maximiano Augusto dicto: *Cum Eruli, inquit, riribus primj Barbarorum, locis ultimi, in has provincias (Galliæ) irruissent, etc., victos deinde eos excisosque ibidem ait.* Ex quo intelligimus a Galliæ sinibus ejectos juxta Amasium seu Amistum flumen ad Oceanum Germanicum aut consedisse tunc aut cum jam antea loca illa tenerent, ad ea redisse, sinitimos Batavis fuisse, animisque conjunctos ex eo apparet, quod inter Romanos milites Eruli Batavis misti sæpe memorantur. Ex iis ergo locis piraticam sicut vicini Saxones exercentes, Belgii, Galliæ ac Hispaniæ oras assidue plurimos per annos irruptionibus veraverunt: Sidonius, de Erulis, lib. viii, epist. 9, inquit:

Hic glaucis Erulis genis vagatur
Imos Oceani colens recessus,
Ago prope caucolor profundo.

De Saxonum maritimis irruptionibus, quibus Erulorum similes omnino erant, loquitur idem Sidonius, eod. lib., epist. 6.

Nota LXXIX, p. 100.

Nihil opus hic verbis est. Descriptionis et rerum gestarum ordinem tute ipse, lector, in Chronico dispice. Perfecto liquido elicies quod multis jam argumentis demonstratum est, perperam a librariis annum 2 Aviti § *Rechiarus ad locum* ascriptum fuisse, cum is consignari debuisset § *Per Augustum Avitum*; qui etiamsi ad § *Rechiarus* pertineret, s-jungendus non erat ab anno 6 Marciani; sed uterque simul incribendus eodem loco fuerat. Itaque cuncta quæ sequuntur, usque ad § *Arius posteaquam*, ipso nos docente Idatio, discimus ad **233** annum qui cædem Valentiniani consecutus est, id est vulgaris æræ 456, pertinere. Neque ad excusandum librorum errorem prodesse quidquam potest sententia Pagii, quod Idatius auspicietur annos a mense Octobri; nam Octobrem recto jam reliquit a § *Mox Hispanis*, quod ex ipso Chronico evidentissime constat. Ino vix alius est toto Chronico locus, ex quo opinio Pagii manifestius falsitatis arguatur.

Nota LXXX, p. 101.

1. Postquam id quod gestum fuerat die 28 Octobris anni 2 Aviti et 5 Marciani, vulgaris æræ 456, narravit Idatius, subjungit Hesychium tribunum in Gallæciam advenisse legatum ab Avito, qui eundem Avitum de Italia ad Gallias Arelate successisse nuntiavit. Deinde necem Rechiarum commemorat, quem occisum fuisse ait mense Decembri. Ex quibus non temere colligimus Hesychium eodem anno, mense Novembri ad Gallæciam pervenisse. Quisquis enim attente legat Idatium, dubitare vix poterit ipsum illius anni gesta non alio quam quo evenere ordine narrare. Hesychium autem postulatam venisse a Theodorico auxilia, quæ hic Avito promiserat, et res ipsa suadet, innuitque infra Idatius, dum de Avito scribit: *Gothorum promisso destitutus auxilio caret et vita.* Atqui credere oportet Avitum, statim ac se imperio spoliatum sensit, opem auxiliumque a Theodorico postulasse. Si ergo Hesychium Theodoricum in Gallæcia convenit mense Novembri, consequens est ut Avitus a Ricimeri imperio depositus fuerit mense Octobri; neque enim longiore tempore opus erat ut Hesychius ex Italia ad Gallæciam perveniret. Verum enim vero clarissimum habemus testimonium Anonymi Cuspiniæ, qui Avitum imperii fastigio de-

jectum fuisse tradit xvi Kal. Novemb. Verba illius consulatu Varanis et Joannis sunt : *Captus est imperator (Avitus) Placentia a magistro militum Ricimere et occisus est Messianus patricius ejus xiv Kal. Novemb.* Ita in eo Chronico legitur, quod Viennæ in Austria descripsit anno 1683 **234** Joannes Baptista Soterius (seu potius Conradus Janingus) Societatis Jesu, postea, que tom. V sanctorum Junii imprimi curavit. Huic Editioni a viro adornatæ harum rerum experientissimo, qui que per sese manuscriptum Cuspinianum recens descripserat, æquius est ut credamus, pleniusque adhibeamus fidem, quam antiquæ Editioni Panvini, in qua pro xvi Kal. Novemb. legitur xvi Kal. Junias. Maxime cum in ipsa Panvini Editione ista præcedant : *Occisus est Remiscus in palatio Classis xv Kal. Octob.*, quibus proxime succedunt illa : *Captus est imperator Avitus*, etc., quæ si ad xvi Kal. Jun. pertinerent, profecto auctor illius Chronici ante eadem Remisci commemorasset.

2. Fere nihil discrepat ab Anonymo pseudo-Severus, siquidem regnasse Avitum asserit annum 1, menses III, id est septem minus dies tantum quam quos numerat Anonymus, quosque ille fortasse omisit, annum et menses rotunde designare contentus. Favet etiam inscriptio Romana apud Arhingum in Roma subterranea et Sirmondum in carneum vi Sidonii, in qua legitur : DEP. THIMOTHEA. IN. PACE. D. KAL. NOV. CONS. D. N. AVITI. Si enim tanto antea, videlicet, xvi Kal. Jun. purpura exutus esset Avitus, utique *Dominus* non appellaretur intra Urbem a Romano cive. Quare in illa die inscriptione, quæ ab iisdem Sirmondo et Arhingo adducitur : LOCUS. GERONTI. PRESB. DEPOSITUS. XIV KAL. JUL. CONS. EPARCHI. AVITI. Avitus iste consul unus aliquis est ex suffectis, non vero Avitus Augustus, cui non Eparchus, sed Fl. Mæcillius Avitus nomen erat, ut constat ex nummo apud Mediobarbum, et jam olim observaverat Morales, lib. vi, cap. 28, magnusque etiam Augustinus.

3. Avitus itaque imperium tenuit a die 10 Julii anni 455 ad 17 Octob. insequentis anni; ideoque imperavit annum 1, menses III, dies VII. Quapropter corrigendi sunt Evagrius, qui, lib. II, cap. 7, octo tantum menses; Pagius, qui, in Critica, ad annum 456, n. 6, pravam Anonymi Cuspiniani lectionem secutus, menses X et die. VII; Valesius, qui, in notis ad Evagium, VII duntaxat aut VIII menses Avitum imperasse tradiderunt.

235 4. Quo autem loco aut tempore, quoque mortis genere obierit, valde incertum est. Nam quod Idatius mortem ejus inserat anno 457, non satis est ut illum ante hunc annum non obisse dicamus. Quippe non rii mortem sub anno 424 adnotavit; et tamen diei ille extremum obiit ante hunc annum, scilicet anno 423. Quod quidem non ignoravit Idatius, ut ipse in Fastis suis indicavit. Verum quia interregni tempus, quod tunc fuit (excluso ab imperatorum numero Joanne, uti eum excludit Idatius), Honorio ascripsit, ideo mortem ejus in Chronico sinit usque ad annum 424. Id ipsum in Avito præstitisse potuit Idatius, ipsi adjudicans interregni tempus quod renuntiationem Majoriani præcessit. Ex Idatio igitur errire certo non possumus an Avitus ex hac vita decesserit anno 456 exeunte, an 457 incipiente. Aliquantulum temporis inter ejus abdicationem et mortem cecidisse Idatius non semel significat; nam et de Italia ad Gallias *Arelate successisse*, imperio utique spoliatum, hic affirmat, et postmodum hanc spoliationem illiusque mortem gradatim commemorat, inquit : *Avitus posteaquam a Gallis et a Gothis factus fuerat imperator, caret imperio, Gothorum promisso destitutus auxilio caret et vita*; quin etiam supra clare id expressit, dum Hesychium narrasse ait Avitum de Italia ad Gallias successisse. Ex his sane non temere deduces, Avitum Placentiæ ab imperio dejectum die 17 Octob., uti narrat Anonymus, ex ea urbe in Gallias, cum primum se dedit occasio, aufugisse et ad Theodoricum in Hispanias

A Hesychium tribunum auxilia petitem legasse. Hesychius Theodoricum convenit in Gallæcia, ubi Idatius agebat, desinente Novembri aut initio Decembris, anno 456, nullisque a Theodorico impetratis auxiliis ad Avitum rediit, appetente anno 457. Tum Avitus, aut rerum desperatione aut necis metu, ad quam a Ricimere quærebatur, aut utroque in inorbum incidit, mortemque oppetiit, ut indicat Turenensis, cujus verba statim dabo.

5. Locum et genus mortis, utinque nos docet laudatus Gregorius Toron., lib. II Hist. 11, ubi hæc scribit : *Avitus... 236 a senatoribus ejectus apud Placentiam urbem episcopus ordinatur. Comperto autem quo adhuc indignans senatus vita eum privare vellet, basilicam sancti Juliani Averni martyris cum multis muneribus expetivit, sed impleto in itinere vitæ cursu obiit, delatusque ad Brivatensem vicum ad pedes antedicti martyris est sepultus.* Hæc Gregorius. Ubi quod de episcopatu Placentino Avito collato narrat (id etiam ante scripserat Victor Tunensis) verum fortasse est, certe a moribus illius ævi non abhorret. Attamen verius puto quod cum Ricimer ad illius civitatis episcopatum suscipiendum Avitum cogere vellet, ipse in Gallias nondum initiatus aufugit, ibique de imperio potius recuperando quam de episcopatu capessendo cogitavit.

6. Sed quoniam inelyti martyris Juliani Brivatensis incidit mentio, juvat obiter adnotare quod idem Gregorius Theononicus, lib. II de Gloria martyrum, cap. 4 r. fert, scilicet, Hispaniam feminam primam omnium huic sancto martyri templum seu sacellum dedicasse. Nam cum Brivate transiret, Trevirus appropinquans, ubi vir ejus junjam a Tyranno Maximo neci adjudicandus erat, auditis Juliani miraculis, promisit adiculam se illi constructuram, si maritus tanto periculo eriperetur. Igitur, voti compos facta, pollicitationem quam promiserat cum immensis muneribus adimplevit.

Nota LXXXI, p. 101.

Theodorus Lector, lib. I Collectan., post irruptionem Gaiserici in Urbem adductasque inde in Africam Euloxiam Augustam ejusque filias, Marcianum bellum Gaiserico inferre decrevisse his verbis testatur : *Marcianus, agnitis quæ contra Romanam civitatem et imperatrices ab Afris fierent, pro majestate imperii commotus ad bellum se paravit.* Hoc jure merito ambigat an verum sit quod Procopius, lib. I de bello Vandalorum, et ex eo alii scribunt, nimirum, Marcianum aliquando in Africa a Gaiserico captum fidem huic suam obstrinxisse nunquam se Vandalis molestum fore. Sed ad rem nostram. Expeditio de qua **237** Theodorus loquitur Marciani contra Afros, neque alio tempore quam isto, neque alia quam navalis esse potuit. Unde Idatium, dum ait : *Orientalium naves Hispalim venientes pro Marciano exercitum cæsum nuntiant*, sic interpretor, ut quas Orientales naves appellat, classis sit a Marciano ad fretum Herculeum et Hispalim missa, quæ auxiliis ab Avito aucta in Africam irrumperet. Constat enim Prisci testimonio utrumque Augustum pro libertate Eudoxiæ et filiarum liberasse. Ergo classis hæc Hispalim appulsa eadem exercitus Vandali in Corsica a Ricimere factam, quam Avitus antea per Hesychium Theodorico retulerat, iterum nuntiavit. Pro Marciano autem dixit Idatius, quia ex parte Marciani naves illæ Orientales venerant. Lectio hæc ac interpretatio satis congrua, et alioquin necessaria videtur; namque ea, quam vulgati libri præferunt, sine sensu ac nullius rei est.

Nota LXXXII, p. 102.

1. Quemadmodum ad annum 4 Marciani notas quas ibi inscripserat Idatius, primum interpolatione ista xxvii v. l. m. deinde hoc commento xxviii. *Valentiniani imperatoris mater*, depravaverunt librarii, ita etiam ad ipsius Marciani annum ultimum, quas consignavit Idatius notas has III, VII, quibusque si-

gnificare voluit tertium annum Aviti et septimum Marciani, interpolavit primum nescio quis, ita scribens: III A. VII M., posteaque alius sic illas interpretatus est: *Tertio anno Avitus septimo mense*; monstrum lectionis, quod huc usque omnes qui hæc legerunt turbavit. Et erat quidem cognitu difficilis depravatio illa: *Valentiniani imperatoris mater*, postquam notæ illæ: v. l. m. translatae sunt a § *Gens Runnorum* ad § *Placidia moritur*; nam sensum reddebant non undequaque ineptum. Ideo nemo quod s-iam de ea lectione, quantumvis nota, aliquando dubitavit. Verum hanc nostram, qua illud VII M. in *septimum mensem*, aut *septem menses* commutatum est, adeo suspectam, aut etiam falsam 238 habuit Sirmondus, ut in sua Editione duo illa verba *septimo mense* expunxerit. Henricus Valesius, qui de hac correctione Sirmondi nos docuit, ut dictum est in scholio, nihilo ipso meliorem exhibet; ait enim: *Sirmondus has duas voces septimo mense in Editione sua omisit, melius facturus si duas illas tertio anno expunxisset.* Florius, nota 14 in Idatium, n. 6, Valeσιο subscribit, nisi quod pro *septimo mense* scripsisse fortasse ait *Idatium decimo*.

2. Equidem tres hi clarissimi viri Idatii textui aliquid detractum volunt. At Sirmondus illud rejicit, quod mea sententia nunquam scripsit Idatius, sed neque id locorum scribere potuit; nam exinde narrationem eorum exorditur quæ acta sunt anno 457; quando autem hic annus a-venit, non septem aut decem menses, sed octodecim ferme ab inauguratione Aviti effluxerant. Verum Valesius atque Florius id detrabere vellent, quod scripsit certissime Idatius. Præstantissimus criticus Pagius, Dissert. Hypat., cap. 14, dum de consulibus anni 456 agit, utramque lectionem consistere posse asserit; ipse tamen ne conatus quidem est ista componere aut ibi aut in critica, ubi iterum hunc Idatii locum retractat. Imo, n. 7, anno eodem 456, ita concludit: *Verba itaque illa, de quibus questio est (nimirum hæc duo, tertio anno) in Idatium videntur inserta.*

3. Pace tamen tantorum virorum dicam, notam illam III, quæ annum tertium Aviti imperii significat, eradendam non esse a Chronico; ab Idatii namque calamo absque ullo dubio scripta est. Idatius igitur hunc morem ubique in Chronico servat, ut postquam cujusque principis annum primum consignavit, tot deinceps illi tribuat, quot ipse imperando civiles annos attigit; etiam si ultimum non solum non expleverit, sed nec vix quidem inchoaverit. Ita ab illo factum est in Theodosio Magno, cui annum 395 a Idixit, et tamen Theodosius 17 illius anni die extremum vitæ suæ obiit. Similiter Valentiniani et Marciani numeravit. Nam quidquid sit de loco de quo nunc quærimus, expressis sicut verbis septem illi regni annos ascribit, inquit: *In Orientis partibus septimo imperii sui 239 anno moritur Marcianus.* Ex dictis autem liquido constat, septimum hunc annum Marciani cum 457 æræ vulgaris Idatium connectere; et tamen vix illius men em primum vivens explevit Marcianus; nam successor ejus Leo 7 Febr. die eodem anno electus est, juxta Chronicon Alexandrinum.

4. Præte ea cujusque interregni tempus, si quando intervenisse contigit, ei imperatori attribuit qui proxime præcessit. Exemplum habemus in Honorio, qui anno 423 obiit, et tamen imperium ipsius protrahit a l annum 425, quo Theodosium juniorem primo, deinde Valentinianum inserit Chronico. Ergo, juxta morem suum, Idatius, cum Aviti principatus et quod seculum est post ipsum interregnum tres annos civiles contigissent, v. d. c. l. c. 455, 456 et 457, tres i annos imperii ascripsit, quos hac nota in designavit, cui adjunxit hanc aliam VII, Marciani annum septimum indicantem. Has autem notas sciolus aliquis interpolavit, ut dictum est supra; et inde nata est lectio *Tertio anno Avitus septimo mense*. Neque propter tres annos Avito ascriptos invec-ta fuisset in Chronicon ulla perturbatio, si lectores ac librar i ue-

minissent regulæ ab Idatio traditæ anno 17 Theodosii Magni; ex ea enim intellexissent 1 Aviti annum eundem esse cum anno 5 Marciani, et 1 Majoriani eundem cum 3 Aviti; proptereaque annos civiles in Chronico augendos non esse, neque ubi 1 Aviti, neque ubi 1 Majoriani annus in-scriptus est. Hoc pacto constat omnino chronologia Idatii, patetque cunctis nihil ab eo peccatum fuisse, quatinus Avito tres imperii annos adjudicaverit; nam numerandi sunt sicuti ab eodem Idatio numerantur anni 17 Majoris Theodosii, et 31 Placidi Valentiniani.

Nota LXXXIII, p. 103.

Quisquis Idatium credidit ad § *Theudoricus adversus* novum annum civilem inchoasse, næ ille non modo regulæ oblitus est quam anno primo Arcadii et Honorii Idatius idem 240 præscripsit, sed et clausos penitus habuisse oculos oportuit. Tam evidens namque est Idatium eo § *Theudoricus adversus* narrationem continuare, quam § *Theudoricus Emeritam* instituerat, ut si modo quis oscitanter ista non legat, nequeat id non manifesto percipere. Quippe res ipsa moram rejicit sedecim mensium, quos ut minimum decurrisse oportet a præconcepta per Theudoricum Emeritæ deprædatione ad egressum illius ab ea urbe, si § *Theudoricus adversus* novus annus communis numeretur. Porro sanctus Isidorus, in Hist. Gothor., hæc eadem narrans, *Theudoricus*, ait, *dum Emeritam urbem deprædari moliretur, sanctæ martyris Eulaliæ Ostensis perterritus cum omni protinus exercitu discedit et Gallias repetit.* Theudoricum Emeriticum discessisse dicturus erat Isidorus, si, dum hæc ex Idatio describebat, existimavit notam illam i § *Theudoricus adversus* annexam non modo novum principatum, sed novum etiam annum significare? Sed rursus, infra, ad annum 460, ostendam Isidorum novum hoc loco civilem annum non computasse. Igitur Idatius a § III. VII. *Avitus posteaquam novum annum inchoans, eidem epocham imperii Leonis et Majoriani, quæ post Januarium initium suum habuit, infra innectit, consignata ad § Theudoricus adversus* hac nota i, quæ proinde novum principatum, non autem novum civilem annum significat.

Nota LXXXIV, p. 104.

Cum Avitum ab imperio dejectum ex Tribono Hesychio didicisset Theudoricus, aut ira percitus, aut subitanea correptus cupiditate regno suo adiciendi quidquid in Gallæcia et in aliis Hispaniæ provinciis juris erat Romanorum (nam hucusque Adum imperio fuisse Idatius et Sidonius non semel testantur), illa quæ ab Idatio narrantur ad annum 457 a suis Gothis perpetrari passus est, vel etiam jussit. Atrociam quidem ea atque sæva et a moribus Theudorici, quos describit idem Sidonius lib. 1, epis. 2, nimis aliena. Postea tamen antiquis Gallæciæ 241 possessoribus tam indignis, quam Suevis, cuactam provinciam concessit Suevisque, pro ingenua magnanimitate, ut regem e sua gente sibi asciscerent, indulsit. Rem fusiis narrat Jornandes in Geticis, n. 71, inquit: *Suevi rectoris sui (regis Rechiarri) interitum contuentes, locorum sacerdotes ad Theudoricum supplices direxerunt. Quos ille pontificali reverentia suscipiens, non solum impunitatem Suevis indulsit, sed ut sibi de suo genere principem constituerent, flexus pietate concessit.* Sacerdotes hi episcopi erant catholici; neque enim alii illi temporis in Gallæcia erant. Es tamen reveritus est Theudoricus, propterea illos indulgentius, quam pro jure belli cum Suevis egit. Gothorum hanc in episcopos observantiam, sæpe a'ias a scriptoribus testatum, anmadverti, verbaque Salviani de hac eadem re, supra, nota 51 adjuxi.

Nota LXXXV, p. 105.

Florio religioni fuit, ex § *Gothicus exercitus*, qui post hunc *Frantanes* sequitur, annum 2 Majoriani et Leonis isthuc revocare; etiam si i tunc pertinere op-

time noverat. Equidem nihil amplius opus est ut qui libet ita ab Idatio scriptum fuisse cognoscat, quam eundem Idatium legere. Nam, supra, § *Theudoricus adversis*, unius paschatis meminit, aliusque meminit hoc § *Frantanes*: alius, inquam, quod nemo inficias ibit, si narrationis Idatiane seriem diligenter perpendat. Igitur primum Pascha ad annum æræ communis 457 et 1 Majoriani spectat, secundum vero ad annum 458 et 2 Majoriani, quem ad hunc § *Frantanes* designasse Idatium manifesto apparet.

Nota LXXXVI, p. 466.

Portucale sub potestate Romanorum, id est Gallicorum, qui immunes a jugo Suevorum remanserant, fuisse existimo, quando illic Recharius, vi tempestatis actus, ut narrat Jornandes, appulit. Eisdem Theudoricus illud castrum reliquit, 242 simulque quicquid juris eorum erat ante bellum contra Recharium susceptum, quod ex ipsa Idatii narratione perspicue colligitur. Unicum tunc fuisse castrum *Portucale* nomine, ad annum 456, in scholio, littera *P*, adnotatum est. Postea novum ejusdem nominis castrum conditum fuit, quod in præclaram civitatem mox evasit, nomenque suum Portugaliæ dedit ab eo tempore quo catholici nostri reges ex Gallæcia contra Saracenos ad Austrum moventes civitatem illam sibi subjecerunt, et ex ea suburbanam regionem, et quicquid postmodum continenter in ea ora occupaverunt, Portucale dixerunt. Hinc liquet non recte *Portugallia* duplici *ll* a nonnullis scribi.

Nota LXXXVII, p. 407.

1. Idatius de firmissima pace inter Majorianum et Theudoricum inita meminit ad annum 459. De eadem Sidonius, *carm. v, vers. 571*, laudes prædicans Petri, qui ab epistolis erat Majoriano, hæc ait:

.... Attamen hic nuper, placidissime Cæsar,
Obside percepto, nostræ de mœnibus urbis
Visceribus miseris insertum depulit hostem,
Et quia lassatis nimium spes unica rebus
Venisti, nostris primum succurre ruinis,
Lugdunumque tuum dum præteris, aspice, victor;
Otia post nimios poscit te fracta labores.
Cui pacem das, redde animos:

Hic hostis qui tam misere Ingere Lugdunum coegit, et cum quo nunc, datis obsidibus, pax composita est, non externus miles, si doctissimo Sirmondo credimus, sed miles præsidarius erat Lugdonensis impositus, ut eos in officio contineret. At vero Sigonius, de Occidentali imperio, lib. xiv de Gothis, qui Lugdunum occupaverant, hunc Sidonii locum interpretatur. Cui sane ego quoque assentior. Quisquis enim Idatium attento legat animo, nequibit non intelligere, Theudoricum, statim ac de Aviti abjectione certior factus est per Hesyrium 243 tribunum, bellum, quod adversus Suevos instituerat, in Romanos vertisse. Et in Æticia quidem per legatos illud gressit, in Gallæcia per se ipsum. Quo, relicta Hispania, properasse Theudoricum post pascha anni 457 narrat idem Idatius.

2. Porro simile valde vero est Gallos, qui Avito sumendi imperii auctores fuerant, ægre illius dejectionem tulisse, Sidoniumque, Aviti generum, atque alios maxime ex Avernis cum Theudorico egisse, ut Ricimeri, et ab ipso creato imperatori Majoriano bellum impliceret, injuriamque Avito Gallorum Gothorumque communi consilio imperatori facto illatam vindicaret. Sidonius sane non præsidii, sed hostis, neque rebellionis, sed belli, nomina ibi usurpat, seseque illi immiscuisse in prælatione fatetur inquitens:

Ut tibi, Flacce, acies Brutii Cassique secuto,
Carminis est auctor, qui fuit et venia;
Sic mihi, diverso nuper sub Marte cadenti,
Jussisti placido, victor, ut esseni animo.

Quin et ipse Sirmondus, ad *epist. 13 lib. vii* ejusdem Sidonii, Gothos hoc tempore Arelatam oppugnasse, et ab *Egidio* comite Dei auxilio et divi Martini precibus percussos atque fugatos, ex Paulino,

PATROL. LXXIV.

in Vita sancti Martini observarat. Carmina Pauli i dabo nota 93, ex quibus ista novam lucem accipiunt. In hoc tandem bello, quod in fine anni 459 gestum est, prostrati aliquando Gothi pacem cum Majoriano iecerunt. Quod Suniericus et Nepotianus Gallæcis renuntiare curarunt, ut narrat Idatius eodem anno 459. Aderat tunc in Galliis Majorianus, et Arelate, die 17 Maii, edidit *Novellas de adulteriis*.

Nota LXXXVIII, p. 407.

Cum in Hist. Suevor. totidem fere ac Idatius verbis ingressum Maldræ in regnum et egressum e vita referat Isidorus, ejusque obitum æræ 498 alliget, satis certo colligitur, numeros Chronici ætate Idatiori non tum in hac parte vitiatos fuisse, 244 eosque, ubi Maldræ mors consignata fuit ab Idatio, annum 460 æræ vulgaris, cui æra Hispana respondet, reddidisse. Præerea cum idem Isidorus jugulatum a suis dicat Madram tertio regni sui anno (sprevit pauculos dies quos ultra regnavit) profecto a § *Suevi, qui remanserant*, ubi regni illius consignatum est initium, ad hunc § *Maldras in fine*, tres tantum annos Julianos ab Idatio inscriptos invenisse se ostendit. Atqui designatos reperisset non tres tantum, sed quatuor, si ad § *Theudoricus adversis* civilium annorum numerus augeatur; nam quinquies ab uno ad alium locum numerales n. tas multiplicat; igitur ita nota 1 § *Theudoricus adversis* impressa annum Majoriani et Leonis primum, non autem annum civilem designat.

Nota LXXXIX, p. 411.

De hoc defectu lunæ scribit Petavius, *Ration. p. 11, lib. iv, cap. 13*: *Hoc anno 462 ineunte, feria 6, hoc est paulo post mediam noctem diei secundæ Martii, obscurata est luna ad dodrantem*. Itaque verti nequit in dubium, Idatium quæ nunc de defectu lunæ narrat ad eum Abrahami et Leonis annum retulisse, qui anno 462 æræ Dionysianæ respondet; quod etiam Hispana æra 500 isthic inscripta evidenter demonstrat. Et licet ab Idatio ea non sit, ab antiquo scriptore, qui hoc loco in Idatio illius Christi annum numeravit, certo inscripta est. Chronicon Parvum alterum ex his prodigiis meminit, inquitens: *In conventu Bracarensi duorum natorum portentum visum*; id est, duo infantes carne invicem solidata adhærentes. Ita ex fragmentis Hispaniæ Illustratæ discimus, ubi tamen pro *infantes* legitur *albescente*.

Nota XC, p. 411.

1. Duplici mendo quo laborat Chronicon § *Antiochia* correctionem adhibui in scholio. Et primum legendum esse dixi *Antiochiæ majoris Syriæ*, non vero *Antiochia major Isauriæ*, 245 quod ferunt vulgati libri; nam in Isauria nulla est major n. c minor Antiochia. At *majoris Syriæ* mentio fit in lapide Tarracensi apud Gruterum, pag. 4091, nec mirum est librarium ex *majoris Syriæ* fecisse *major Isauriæ*, ex priori voce *majoris* duabus postremis litteris is sequenti *Syriæ* ascitis, ex quibus vocem *Issyriæ* confectionem postea in *Isauriæ* mutavit. Dein te ubi vulgati libri eum exhibent, legendum monui ea, ut referatur ad *salutaria* monita, quod præcessit. Alter neque sensus neque grammatica constat.

2. Baronius, qui ex Evagrio hanc Antiochiæ cladem describit, ad annum 458, n. 27, eam Antiochenos propter hæreses quas fovebant passos fuisse affirmat. Verum in Vita sancti Simeonis Stylitæ (5 Jan. apud Bollandum), Antiochenses tunc ab eo sanctissimo viro reprehensos maxime fuisse dicitur ob luxum, intemperantiam aliaque id genus flagitia. Neque enim solius hæresis crimen, sed alia quoque innumera cœlestem iram provocant et vindictam Dei in homines accersunt.

3. Quod attinet ad tempus quo ille Antiochiæ terræ motus contigit, fatendum est Idatium res Orientis, eas præsertim quæ ad statum publicum non pertinebant, aliquando non satis cognitans habuisse; quod supra jam vidimus, imo Idatius ipse nonnunquam confessus est. Alterum nunc etiam occurrit exem-

plum istud de terræmotu, nam certius est contigisse A anno 458 quam 462, cui illum Idatius alligat. Verum ab Orientalibus decipi ille potuit, quippe eorum unus scripsit (et quod scripsit Evagrius, alii prius scribere potuerunt) terræmotum illum evenisse elapsis cccxlvii annis ab eo alio terræmotu qui Trajani temporibus contigit. Atqui is alligatur ab Eusebio Abrahami anno 2130. Si ergo his addas annos cccxlviii, nimirum cccxlvii, qui juxta Evagrium elapsi jam fuerant, annumque prætera qui tunc, dum hic alius terræmotus evenit, fluebat, profecto ad annum Abrahami devenies 2478. Hunc ergo ipsum annum decurrit Idatius, dum terræmotum hunc commemorat. Lege, si lubet, doctissimum 246 Pagiuni, ad annum 458, n. 6, ubi non unum errorem Evagrii in hac re detegit atque redarguit.

Nota XCI, p. 111.

1. Pagius, ad annum 457, n. 14, adducto Theophanis testimonio, Eudoxiam Augustiam cum filia Placidia eodem illo anno 457 ex Africa in Orientem advenisse affirmat. At ut Idatio discessum illum Eudoxiæ ex Africa anno 462 alliganti potius assentiar quam Theophani, movet me primo quod in Vita sancti Danielis Stylitæ die 11 Dec. apud Surium, n. 22, de eadem Augusta legitur; siquidem hæc ibi scripta sunt: *Cum fama sanctum (Danielem) ubique prædicaret, ad eum (in columna degentem) venit imperatrix Eudoxia, quæ nuper servata ex Africa*, etc. Atqui constat Danielem columnam ascendisse post mortem Simeonis, qui vivere desitit die Parasceves, aut, quod magis arridet Pagio, Kal. Septemb., anno 440. Qui ergo fama Danielem ubique prædicare potuit, ante annum 462? Quod si re ipsa id fieri non potuit, neque Eudoxia ad Danielem venit ante hunc annum, quomodo servata nuper ex Africa dicitur, siquidem quinque ante annos ex Africa in Orientem advenerat, anno scilicet 457, ut vult Pagius.

2. Deinde Eudocia Augusta hujus Eudoxiæ mater obiit die 20 Octob., anno 460. Ita legitur in Vita sancti Euthymii, teste Pagio ad eum annum, n. 7, cum apud Bollandum (20 Januarii) dies emortalis Eudociæ non exprimitur. Incredibile autem est Eudoxiam, ubi primum in Orientem pervenit, ad matrem non advolasse, si hæc inter vivos etiam tum agebat. Pariter incredibile etiam est, si ad matrem accurrit, scriptores omnes de hoc occursu penitus tacuisse, maxime Cyrillum, qui, illam vitam Euthymii scribens, silentio non præterit Eudociam corde sauciata fuisse, cum de generi Valentiniani nec et de filia atque neptem captivitate audivit. Porro Theophanes, ad annum juxta Alexandrinos 461, non siluit, neptem Eudociam, statim ac ex Africa rediit, Hierosolymam properasse 247 exuvias aviæ veneratam. Quapropter verisimili mihi videtur quod narrat Idatius, auctor cœvæ, quique proximior erat Africa, et cum Gaisericu vixerat in Gallæcia, ubi etiam ipsius legatos videre potuit anno 458, deque ipsis quid præcedenti anno gestum erat apud Vandalos certo cognoscere, præsertim de Eudoxia ejusque filiabus, de quarum sorte magna tunc Oriens atque Occidens, in expectatione erat.

3. Inmerito præterea Pagius in suam sententiam trahit Priscum, quasi is Gaisericum liberis misisse Eudoxiam filiamque Placidiam anno 457 ullo modo significet. Nam præterquam quod Prisci narrationes nullis chronologicis characteribus distinguuntur, quibus discerni certo possit quid cui anno singulatum ipse ascribat, hanc de assertis in libertatem Eudoxia ejusque filia sic exortitur: *Genserichus cum non amplius fœderibus cum Majoriano pactis stare constiuisset*, etc. Deinde addit: *Missa est ad Genserichum legatio a Richimero, ne fœdera violaret*; et post, iste Eudoxiæ narrat et Placidie liberationem. Ex his autem liquido deducitur Priscum earum ex Africa reditum non nisi post pacem inter Gaisericum et Majorianum intam, imo et postquam Vandalum hujusmodi

A pacis tedium ceperat, Majorianoque interfecto, Severus regnabat, statuisse. Quapropter vix juxta Priscum fieri potest ut Eudoxia et Placidia ante annum 462 a Gaisericu in Orientem missæ sint.

Nota XCII, p. 111.

Quisnam fuerit Gaisericu filius, cui a patre nuptui data est Eudoxiæ et Valentiniani filia Eudocia, non una est scriptorum sententia. Idatius Geatonem, Paulus Diaconus et Golfridus Viterbiensis Trasamundum, Priscus Procopius, Victor Tunensis, Evagrius, sinctus Isidorus, Theophanes, Zonaras et alii, Hunnericum Eudoxiam duxisse asserunt. De Trasamundo non est cur disputemus, cum ex Cassiodoro, lib. v Var., epist. 43, et lib. ix, epist. 1, constet Amalfridam sororem Theodorici Italiæ 248 regem habuisse uxorem. Ex his autem qui Eudociam matrimonio junctam fuisse Hunnerico asserunt si Priscum excipias, qui tamen tæde errat Eudociæ nomen in Honoriam commutando, reliqui centum et amplius annos postquam hæc gerebantur scripserunt, atque alius ex alio quod litteris mandabat excipiebat. Insuper Procopius, præcipue inter hos scriptores auctoritatis, multa de Gaisericu filiis et nepotibus ignorasse visus est, dum Theodericum, Hunnerici fratrem, mortuum fuisse narrat, vivente Gaisericu, nullaque relicta prole; quæ falsissima esse ex Victore, teste oculato, certo constat. At Idatius sexagenario major tunc erat, cum Eudocia ducta est in Africam, et quiddecim ut minimum annos insuper vixit. Præterea res Gaisericu, quem factus jam episcopus ex Gallæcia in Africam transfretantem viderat, sere nihil dubito quin ad unam omnes cognitas habuerit, ut etiam tot alii scriptores secus ac ipse narrent, nihilominus illius testimonium contemnendum non sit. Porro unus Victor Vitensis, qui rebus tunc præsens aderat, his nos dubitatibus atque hesitationibus eximere potuisset; verum nequidem Eudociæ nomen tota unquam historia sua meminit. Et licet lib. vi Hunnericum filium habuisse tradat Hildericum nomine, atamen qua ex uxore illum suscepit nullatenus profuit.

2. Ut autem Eudociam eam fuisse non continuo assentiar, præter Idatii auctoritatem movet me tum hoc ipsum Victoris silentium, qui, cum sororis ejus Placidie meminisset, Eudociam non videtur taciturus, siquidem uxor Hunnerici et hujus filii Hilderici mater exstitisset; tum quod de Eudociæ in Orientem fuga Hunnericum questum aliquando fuisse nullibi legitur. Quin imo Placidie sororis rogatu ordinari episcopum permisit in Ecclesia Carthaginensi, quæ sine episcopo erat annis xxv, eidemque Placidie possessiones, quas habebat in Africa, servavit, et per Alexandrum, illius procuratorem, a Xenone Augusto comitem creatum rerum privatarum, administrare concessit. Quæ sane Hunnericum exacerbato non fuisse animo in Eudociam ejusque ad quos confugerat cognatos ostendunt. 249 At si per hujus fugam non modo uxore sed etiam filius viduatus fuit, nemo illum credet æquo animo tantam orbitatem laturum fuisse. Nam Eudociam filios secum abduxisse, morientemque episcopo Hierosolymorum commendasse testatur Theophanes his verbis: *Eudocia, Curco cujus opera et auxilia velut sibi fidissimi, dum Honoricum conjugem fugeret, usa fuerat, cum liberis archiepiscopo Hierosolymorum commendato, in pace animam efflevit*. Ut autem illud cum liberis, non de Curci, sed de ipsius Eudociæ liberis, inter quos fuerit Hildericus, qui in Africa post Trasamundum regnavit, intelligamus, id quod Procopius, lib. i de bello Vandal. scribit, facit; ait enim: *Erat Hildericus arcissimæ amicitie vinculo atque hospitio junctus Justiniano, nondum quidem adepto imperium, id tamen ad arbitrium moderanti*.

3. Ergo ista de Hilderico ab Eudocia secum in Orientem ex Africa ducto, ibique post matris obitum apud materteram Placidiam et consobrinam Aciam Julianam, Arcobindi uxorem, longo tempore eam-

morante, non imprudenter interpretamur capimusque. Quæ e converso de Hilderico, Hunnerici filio, vix intelligi queunt; hic enim Carthagine erat, quando aliquot post annos ab Eudocia fuga Hunnericus pater episcopis catholicis edici jussit: *Jurate si post obitum domini nostri regis ejus filium Hildericum desideratis esse regem, vel si nullus vestrum ad regiones transmarinas epistolas diriget.* Hæc Victor loco supra laudato. Ex quibus novum pro Idatii narratione argumentum desumitur, non illud quidem efficacissimum, attamen non penitus exile. Nam ad quos trans mare auxilium ærumnis suis imploraturi scriberent catholici episcopi, cum, Occidentali imperio abolito, Hispanias, Gallias, Italiam Barbari tenerent? Ab Oriente vero timendum non erat Hunnerico ne communi ipsius Eudociaque filio bellum inferretur, cum cognati illius Constantinopoli potentes admodum essent atque gratiosi. Verum quod Hunnericus timet, quod reformidat, hoc ipsum est. Nimirum Hildericus, quem Eudocia genuerat, non Hunnerici, sed Gentonis filius erat. Is, Gentone **250** patre mortuo, cum matre Eudocia in Orientem elapsus in metu ponebat Hunnericum, ne pro eo Oriens contra Hildericum filium arma susciperet. Ideo urget episcopos ut jurati promittant se nihil contra hunc suum Hildericum cum transmarinis simul machinaturis.

4. Itaque Victor Vitens s de crudelitate Hunnerici, postquam is regnum adeptus est, sermonem instituens, hæc, lib. II, inter alia scribit: *Theodoricum fratrem filiosque ejus Gentonis fratris filios crudeliter cepit insequi. Quorum nullum dimisisset, nisi ei mors desiderii sui voluntatem auferret.* Rursus de Gentonis filio: *Idatium majorem filium nomine Godagisum cum uxore atque solatio servuli aut ancillæ crudeli exsilio delegavit.* Ex his exque aliis supra expositis, si in re penitus obscura locus est conjecturis, quatuor hæc colligo: 1º Gentonem, cum regnum assumpsit Hunnericus, factum suum functum fuisse; nam si inter vivos tum ageret, quis dubitet Hunnericum, sicut filios, sic etiam patrem insectaturum? 2º Eundem Gentonem bis uxorem duxisse, et ex prima Godagisum, qui anno 477 in matrimonio junctus erat, et alios fortasse filios suscepisse, ex secunda vero, eaque Eudocia, quam anno 462, ut tradit Idatius, accepit uxorem, Hildericum, et quidem non unicum, genuisse; 3º Eudociam post 16 annum a nuptiis cum Gentone contractis, anno circiter 478, cum sibi suisque filiis ab Hunnerico timeret, quem in agnatos suos omnes tam immaniter desævire cernebat, Carthagine in Orientem aufugisse; 4º id causæ fuisse quamobrem Hunnericus nihil de Eudocia fuga conquestus sit; nam neque uxor illius erat, neque ipse Gentonis fratris filios amabat, imo eos a se abigere satagebat, ut de Godagisio dictum est. Sed tamen quod Eudocia cum filiis suis ad cognatos confugisset, nullus dubito quin ipsi vehementer displicerit; neque enim non videre poterat, exinde sibi filioque suo Hilderico aliquid belli periculum imminere. Quod ut averteret, Xenoni et Placidia ea quæ refert Victor gratificatus esse videtur. Denique Eudociam, viro suo Gentone soceroque Gaiserico viventibus, elabi ex Africa non potuisse **251** perspicuum est. Ideo post utriusque obitum, cum non ita continuo observaretur ut antea, fugam capere potuissent existimo. Sed hæc conjecturæ sunt, quibus liberum erit lectoribus vel assentiri vel dissentiri. Tutum ne Idatium, dum Gentoni in matrimonio junctam Eudociam narrat, manifestæ falsitatis teneri asseverant pronuntiant.

Nota XCIII, p. 411.

1. Agrippinus comes, quem Idatius ad annum 462, ob inimicitias quas cum Ægidio comite et magistro militum gerebat, Narbonam Gothis tradidisse narrat, ab eodem Ægidio perducit lionis falso accusatus dicitur in Vita sancti Lupicini, quam ad diem 21 Martii exhibent Acta sanctorum Antuerpiensia. Ex ea pauca hæc, plurimis prætermisissis, accipe. Vir quondam illustri Agrippinus per Ægidium comitem, tum ma-

gistrum militum, callida malitiosaque apud imperatorem arte fuerat obfuscatus, eo quod Romanis fascibus lucens, Barbaris procul dubio favere, et subreptione clandestina provinciæ a publica niteretur ditione dejecisse. Evocatum propterea Romam Agrippinum, inliscussum atque inauditum capitale subire sententiam, atque interim in carcerem detrudi jussit imperator. Ex quo ad basilicam sancti Petri insigni miraculo elapsus Agrippinus, moxque Augusto præsentatus, ac suspicione detersa, ad Gallias repedavit; aditoque sancto Lupicino, cujus precibus tanto discrimine ereptus fuerat, gratias illi pro tanto beneficio coram omnibus retulit. Hæc iidem fere verbis ibi, quæ quomodocunque vera sint, ad annum tamen 462 referenda non sunt, neque ab Ægidio proditoris accusatus fuisse Agrippinus coram Augusto dicendus, postquam hic Narbonam Gothis contraxerat. Namque, rhetore Prisco teste, cujus verba sequenti annotatione exhibebo, Ægidius, post Majoriani necem Romanis infestus, eorum sese atque Severi imperio subtraxit, et dominatu quodam sibi in media Gallia comparato, auctoritate sua, atque auspiciis bella gerere, deque rebus omnibus disponere consuevit. **252** Quod Idatius nostro annis 463 et 464 diserta prodidit. Quare si cui imperatori Ægidius delationem contra Agrippinum dedit, is Majorianus fuit, nequaquam vero Severus.

2. Ergo post duos aut tres annos, quam Agrippinus apud imperatorem perduellionis accusatus est, Gothi Narbonam prodidit. Atqui hoc ipsum, etsi cætera deessent, satis est ut narrationem, supra ex Vita sancti Lupicini adductam, suspectam habeamus. Nam cum semel Agrippinus proditoris manifestus teneatur, quis credat callida et malitiosa arte de hoc apud imperatorem crimine accusatum fuisse ab Ægidio, quem, ut ait Idatius, *fama commendat virum esse Deo bonis operibus placentem*, quomque non modo Idatius, sed etiam Paulinus, qui Vitam sancti Gregorii Thronensis eodem tempore scribebat, summis laudibus celebrat, ita de eo lib. VI canens:

Illustrem virtute virum, sed moribus ælimis
Plus clarum, magnamque fide, qua clarior existat,
Ægidium hostili vallaverat agmine multo
Obsidit, objectis, quæ mœnia sepeperat, armis.

Elogia hæc Ægidii perspicua sunt. Pergit deinde Paulinus ea enarrare quæ obsidionis tempore acclatata sunt, et illius linem perstringens inquit:

Verum præsidio Domini dejecta fugantur
Milla, et egressum portis hipateatibus agmea
Restaurat solidas securo principe vires.

Ergo hoste fugato atque depulso, ait Paulinus, milites, qui civitatem defenderant, de salute Majoriani (de Majoriano enim intelligi illud debet *seculo principe*) solliciti obviam illi procedunt, eumque saluum et securum offendentes, ingenti alacritate ac lætitia gestiunt. Ex his autem facile intelligitur periculosissimum fuisse hoc bellum, quod cum Gothis gestum fuisse ostendi nota 77. Post hæc redit Paulinus ad Ægidium, et quis de eo populorum esset sensus, declarat, dum cunctos **253** pavidos, mœstos, et desalute illius perquam sollicitos atque anxios depingit. Sed præstat Paulinum ipsum audire, cujus hæc verba sunt:

Interea trepido vicinia mœsta pavore
Pallebat tantæ proceris (Ægidii) discrimine, et omnis
Anxia pendebat populorum cura paventium,
Dum se quisque putat similem perferre procellam,
Inque uno nutat, quidquid consistit in uno.

Denique quod prius dixerat, Dei ope atque auxilio civitatem ab hostibus liberatam et in ea Ægidium ipsum, id sancti Martini precibus ascribit, inquit:

Obsidione urbem Martino orante solutam
Atque ipsi doudasse Deum populumque ducentemque.

Urbs autem, sub cujus mœnia tam insigni prodigio Gothi prostrati sunt, eam fuisse ait:

Præcitem Rhodanum molli quæ ponte subegit
Et juxit geniuus connexo tramite ripas.

Quæ Ar-latensem civitatem clare significant, ut ad epist. 13. lib. vii. Apollinaris Sidonii observavit olim doctissimus Sirmondus. Hæc igitur, quæ historica proprietate cecinit Paulinus vera esse confirmant illa, quæ poetice Sidonius ipse scripsit Carm. v. vers 555, ubi de Ægidio nostro, magistro tunc militum, inquit:

Dignus cui cedere et uni
Sylla acio, genio Fabius, pietate Metellus,
Appius eloquio, vi Fulvius, arte Camillus.

Quare non erat cur Pagius hujus viri gloriæ, Idatiique de eo testimonio detractum ire voluerit, auctoritate inductus scriptoris Vitæ sancti Lupicini. Nam præterquam quod quisnam ille fuerit, et quoniam præcise tempore scripserit, ignoratur, 254 unde comparandus non est corvis et magnæ certæque fidei viris, Idatio, Paulino atque Sidonio, scriptiuncula ipsa non ab omnibus probatur; imo aliquibus supposititia aut saltem interpolata visa est. Lege Papebrochium, tom. II Maii, pag. 865 Venetæ Editionis.

Nota XCIV, p. 112.

Post mortem Majoriani, acriter inter Romanos qui sub Ægidio militabant et Gothos bellum exarsit. Narbona a Gothis occupata est, tralente Agrippino, et Fredericus Gothus ab Ægilianis in prælio occisus. Meminit hujus belli Priscus, cujus in Excerptis legationum ad historiam hujus temporis facientia hæc verba accipe: *Occidentalibus Romanis Marcellini incrementa timorem injiciebant, ne is, tantis viribus actus, bellum ipsis inferret. Prorsus enim tunc temporis res illorum variis modis perturbata erant, sine Vandalis imminetibus, illinc Ægidio, viro ex Gallia oriundo, qui Majorianum in bellis comitatus fuerat, magnasque circa se copias habebat, et ob Majoriani imperatoris cadem erat insensus. Sed eum a bello Italiam inferendo avocaverat ortum ipsi cum Gothia in Gallia dissidium. De contermina enim regione cum illa certans fortiter bellum gerebat, simulque viri strenui in bello facinora edidit. Hinc discimus: 1º Ægidium origine fuisse Gallum; 2º eundem, Majoriani optimi principis necem pertæsum, proptereaque Romanis vehementer iratum, exercitus Gallicanos atque provincias (quantum ex illius temporis monumentis elicere possumus) Lugdunensem, Senoniam, Bellicam secundam et conterminarum aliquam partem sub se retinuisse. Quin etiam Annales Francici ex Gregorio Turonense regem eum frequenter appellant, et Francos, abjecto expulsoque Childerico rege suo gentili, sese Ægidio submisisse affirmant. Quod immerito vertere in dubium voluit Calmetus in Chronico. 3º Docet nos Præxus, bellum cum Gothis gessisse Ægidium, et quidem durturum. Quæ si cum his quæ narrat Idatius conferantur, 255 nihil videri poterit vero propius quam quod Agrippinus invidia percitus, tradita Gothis Narbona, eos in Ægidium stimularit, et ad bellum ipsi indicendum accenderit. Hæc autem rursus suspectam valde reddunt historiam de Agrippino a sancto Lupicino mire servato, de qua supra. Interim vero animadvertite, lector, quam misere Occidentale imperium undique dilacerabatur, dum, imperatoribus umbratilibus tantum principatus speciem gerentibus, cuncta ad se Recimer trahebat. Unde in sola Gallia Ægidius, Agrippinus et Arvandus ad aliquam dominationis partem comparandam, diversis licet artibus, excitati sunt.*

Nota XCV, p. 113.

Notam hanc viii indicem anni octavi Leonis præponendam esse illis Chronici verbis: *Nepotianus recedit et corpore*, docui in scholio. Quoniam autem pacto fieri potuit ut cardinalis Norisius retinere eo loco anni 7 Leonis notam, nulla ego ratione assequi potui: maxime cum quæ ipse ex Idatio assumpsit librarii lapsus tam evidenter redarguant, ut nihil clarius in confirmationem correctionis a me, nunc adhibita adduci queat. En, lector, verba eminentissimi viri, ex Historia Pelag., lib. II, cap. 3: *Ægidii et Agrippini tempus v'uribus chronologicis notis Idatii in*

Chronico illustrat, annum (quo Agrippinus prodidit Narbonam Gothis) ait fuisse 6 Leonis, æra Hispana 500, quo anno sexto Nonas Martias ab occasu solis luna defecit feria 6. Alligavit ergo Idatius, fatente Norisio, annum 6 Leonis anno æræ vulgaris 462. Addit deinde: Scribit Marius Aventicensis Basilio et Viviano. His consulibus pugna facta est inter Ægidium et Gothos, etc. Fuit annus 463, atque ideo 7 Leonis. Pergit iterum vir doctissimus: Anno insequenti (videlicet 464) Ægidium obiisse Idatius, illius temporis scriptor, affirmat, nobilibus etiam characteribus eundem annum demonstrans; quod esset 7 Leonis, quando xiii Kal. Aug., feria 2, solis eclipsis accidit ab hora tertia ad 256 horam sextam. Et quidem anno 464, Leonis 7, die 20 Julii, etc. Idatiuse enim annum 464 demonstravit eo characterismo, quod esset 7 Leonis annus? Porro si æra 500, id est anno 462, ante diem vi Nonas Martias, numerabat annum Leonis 6, post annos duos et quinque fere menses, qui ab eo lune defectu, qui vi Non. Mart. anni memorati 462 contigit, ad diem 21 Julii anni 464, quando eclipsis illa solis accidit, defluerant, nisi penitus excutiret Idatius, annum Leonis 8 numerare debuit. At, inquit, Chronicon quod ante oculos habuit Norisius annum 7 eo in loco exhibebat. Ita sane. Verum tamen quis non miretur potuisse tantum chronologum et criticum non animadvertere a librario, non vero ab Idatii manu, annum ibi Leonis 7 pro anno 8 scriptum fuisse? Equidem potuisse cernimus. Nos autem librorum errorum agnoscamus, et, Idatio ipso nos docente annum 8 § Nepotianus recedit restituanus.

Nota XCVI, p. 115.

In dissertatione prævia, n. 30, ex Idiori verbis, præfatus sum ab anno 8 Leonis ad finem usque Chronici prætermittas in eo fuisse notas quæ acta quinque saltem annorum, quos ulterius decurrit Idatius, in annales digererent ac partirentur; proindeque laboris in nobis relictum fuisse, ut annorum Leonis 9, 10, 11, 12 et 13 notas propriis in locis statuamus. Cæterum cura tres Anthemii 1, 2 et 3 cum 11, 12 et 13 Leonis concurrerint, et hi Anthemii anni jam olim adnotati in Chronico fuerint, sive ab ipso Idatio, sive ab alio, Leonis 12 et 13 cum 2 et 3 ex integro conferemus, 11 paulo ante 1 Anthemii consignabimus, eo quod ex eadem Idatii narratione constat, labente jam anno 467, qui fuit Leonis annus 11, Anthemium imperii sui annum 1 auspiciatum fuisse. Igitur reducta in sedem suam, a qua remota fuit anni 8 Leonis, nota, ejusdem annus 9 et Severi 4, qui connexi fuerunt cum anno æræ vulgaris 465, nullibi 257 melius quam § Ægidius moritur consignabuntur. Nam legationes quas Idatius commemorat § Legatos Remismundus et § Legati eodem anno ad diversos annos pertinere liquidissime constat; cum autem priores illæ de quibus § Legatos Remismundus, ad annum Leonis 8 Severi 3 et æræ communis 464 spectent, posteriores profecto legationes anno Leonis 9, Severi 4, æræ communis 465, Idatium alligasse dubitari minime potest. Si autem quæras cur has notas § Ægidius moritur potius quam alteri e duobus sequentibus apposuerim, ingenue fateor, argumentum modo propositum id solum probare, sub his notis conscribendum esse § Legati eodem anno. Attamen quia Chronicon Virdunense Ægidii mortem anno ab Incarnatione 416 illigat, verisimilius mihi visum est eum post annum a Christi nativitate 464 obiisse. Ideo § Ægidius moritur, ubi ejus obitum narrat Idatius, notas has ix, iv, annum nonum Leonis et quartum Severi significantes, apposui, quia is annus fuit æræ vulgaris annus 465.

Nota XCVII, p. 115.

1. De anno mortis Ægidii quid Chronicon Virdunense narrat jam vidimus. Addit deinde interfectum fuisse a Childerico, Merovei filio, qui regnum ejus invasit. Idatius contra, Gothos eam Galliarum partem, quam Ægidius tuebatur, hoc mortuo, invasisse diserte affirmat, nullam de Franciscis mentionem faciens

Eodem tempore, Severo decedente, interregnum subsēcutum est atque rerum ingens perturbatio. Quæ Arvando præfecto Galliarum animos fecerunt, ut provinciam misere vastaret, et ut in rempublicam hostile nescio quid moliretur. Hujusmodi criminis testes a provinciis productæ sunt litteræ ab Arvando dictatæ, et ad regem Gothorum missæ, fœdus cum Græco imperatore (Leonem intelligeret an Anthemium, incertum) ne feriat suadentes, Britannos super Igerim sitos expugnari oportere suadentes, cum Burgundionibus jure gentium Gallias dividi debere confirmantes. Hæc Sidonius, lib. 1, epist. 7, Judicium **258** exponens, quo Arvando secundo posthac anno majestatis damnatus est. Ubi cum nullam ab Arvando mentionem de Francis fieri neque inter illos quibuscumque pugnare, neque quibuscumque Galliam dividere deberent Gothi, videamus, profecto non imprudenter existimabimus, Francorum res in Gallia aut nullas aut nimum tum exiles fuisse, et Childericum neque cum Ægidio pugnare, neque Ægidium in pugna cedere potuisse.

2. Itaque in re satis obscura et a nullo scriptorum illius ævi litteris care ac distincte tradita liceat quod probabilius puto verbis etiam exprimere. Ægidius igitur anno 465 extremum diem obiit. Post ejus mortem, hi qui inter Francos (exiguam sane manum et a Sidonio propterea nunquam per hos annos commemoratam) Childerico favebant, ut is e Thoringa revocaretur, effecerunt. Childericus ergo circa annum 466, octavo postquam a suis Francis abjectus erat et in ipsius locum Ægidii ab iisdem rex appellatus est, ut testatur Turonensis, lib. II, cap. 12, in Galliam rediit, et cum Syagrio, Ægidii filio, et aliis bellum annis insequentibus gessit. Sane de bellis ipsius nihil aliud quisquam ex laudato loco Turonensis eliciet. Nam quod ibi ait, regnantibus Ægidio et Childerico, *Basina, relicto viro suo, ad Childericum venit*, non opus est ut de Childerico in interiori Gallia regnante intelligamus; sed intelligere possumus de eo ad Rhenum et Treviros bellum administrante, quando, ut narrat Rorico, lib. 1, Coloniam occupavit; cujusque belli meminit auctor de Gestis Francorum, cap. 8, insuper adnotans, tum temporis Ægidium obiisse. At Childericum tunc nondum regnum suum firmasse, neque radices in interiori Gallia egisse, ostendunt ea quæ Sidonius, lib. VIII, cap. 3, de Eurico, Gothorum rege, longe post Francis ad Vahalin pacem concedente prodidit.